505), dalam kitabnya al-
Mustashfā min ‘Ilm Ushūl, beliau menolak maqāshid yang didasarkan hanya
kepada tujuan-tujuan manusia semata, tanpa memerhatikan aspek teologis. Al-
Ghazali menyatakan bahwa kemaslahatan akan didapatkan apabila tujuan-
tujuan syariat dapat dijaga.19 Selaras dengan itu, Imam al-Syathibi (w. 790/1388)
menyatakan bahwa untuk mewujudkan kemaslahatan dan mencegah
kemudaratan secara syariat adalah dengan mengerjakan amalan dunia guna
meraih kehidupan di akhirat, bukan semata-mata untuk memuaskan hawa
nafsu.20 ‘Alal al-Fasi mengatakan bahwa maqāshid al-syarī’ah adalah tujuan-
tujuan dan

Tentunya ini berseberangan dengan pandangan mayoritas ulama bahwa
turunnya wahyu adalah untuk mewujudkan kebahagiaan dan kemaslahatan
manusia. Sebagaimana ungkapan Imam al-Ghazali, bahwa tujuan utama dari
disyariatkannya hukum Allah adalah untuk kemaslahatan manusia.31 Selaras
dengan itu, Imam al-Syathibi (w. 790/1388) mengatakan, bahwa penetapan
syariat itu bertujuan untuk mewujudkan kemaslahatan manusia di dunia dan
akhirat.32 Ibnu Qayyim menyatakan, bahwa sesungguhnya dasar dan fondasi
syariat adalah hikmah dan kebaikan manusia di dunia dan di akhirat. Syariat
Islam itu seluruhnya adil dan maslahat.33